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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje utvářejícímu se vztahu mezi muzejními a vzdělávacími

institucemi. Jednou z možností spolupráce uvedených institucí mohou být tematické školní

exkurze do muzejního prostředí pěti vybraných pražských muzeí. Exkurze tohoto druhu

mohou spojovat školní učivo přírodovědných předmětů, především chemie, s expozicemi

muzeí, a tím pomoci propojit teoretické znalosti s praktickými. Návštěvy muzeí se týkají

převážně žáků druhého stupně základních škol a studentů středních škol. Součástí

bakalářské práce jsou rovněž návrhy pracovních listů, které vznikly na základě analýzy

expozic a konzultací s muzejními pedagogy. Prostřednictvím „templátů“ pracovních listů

se mohou žáci více projevit a zapojit během návštěvy. Obsah pracovních listů je částečně

propojen s exponáty vybraných expozic a částečně s příslušným učivem tak, aby si žáci

zopakovali získané vědomosti a skrze muzejní expozice jim byli schopni porozumět

a osvojit si je.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on emerging relationship between museum and educational

institutions. One of the possibilities of cooperation of the mentioned institutions can be

thematic school excursions to the museum area of five selected Prague museums.

Excursions of this kind can combine the school curriculum of science subjects, especially

chemistry, with the expositions of museums, and thus the connection of theoretical

knowledge with practical ones. Visits to museums mainly concern secondary school pupils

and secondary school students. The bachelor thesis also includes drafts of worksheets,

which were created on the basis of analysis of exhibitions and consultations with museum

teachers. Through „templates“ of worksheets, pupils can more express themselves and get

involved during the visit. The content of the worksheets is partly connected with the

exhibits of selected expositions and partly with the relevant curriculum so that the pupils

repeat the acquired knowledge and through the museum expositions they

are able to understand and master it.
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Úvod

Lidská společnost se neustále vyvíjí. Nové generace studentů mají mnohem snadnější

přístup k získávání informací a s tím související vzdělávání než generace jim předcházející.

Současně dochází k narůstání objemu nových poznatků, které je třeba zobecnit

a zakomponovat do výuky. Z tohoto důvodu je zapotřebí adaptovat se na s tím vznikající

problémy, a to za pomoci reforem či tvoření nových koncepcí výuky. Jedním typem

modernizace by mohla být úzká spolupráce škol s muzejními institucemi. I přes veškeré

moderní technologie jsou muzea stále populární a řekněme věrohodný zdroj informací.

Obrovskou výhodu oproti moderním technologiím má muzeum v předávání konkrétních

informací, opřených o osobní zkušenost. Muzejní expozice a výstavy jsou zacílené

na lidské smysly, na lidské vnímání. Prostředkem pro zapamatování bývají senzorické

dovednosti, které podporují učení v muzeích (Čáp a Mareš, 2001).

Muzea se stejně jako školství podílejí na rozvoji lidské společnosti. Bohužel ve větší míře

spolu tyto instituce dosud nespolupracují. Proto by tato bakalářská práce mohla

pedagogům, vyučujícím chemii, posloužit jako inspirace pro zahájení smysluplných

návštěv muzeí.

O spolupráci škol a muzejních institucí hovoří Národní program rozvoje vzdělávání

v České republice. Bílá kniha (2001). Problematikou se zaobírá v rozsahu celoživotního

vzdělávání. Program se snaží o modernizaci ve vzdělávání a jednou z cest, jak

modernizace dosáhnout je právě otevření hranic mezi formálně vzdělávacími institucemi

a neformálními vzdělávacími institucemi. V návaznosti na Bílou knihu vznikl Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (2017), který ve vzdělávací oblasti už pro

první stupeň základní školy nazvané Člověk a jeho svět nastiňuje souvislosti týkající

se člověka ve vztahu k rodině, společnosti, kultuře, přírodě, technice, zdraví atd. Objevuje

se zde snaha o předání historických a současných poznatků pro praktický život. V jednom

z pěti tematických okruhů spadajících pod vzdělávací oblast Člověk a jeho svět řadíme

okruh, týkající se správné orientace žáků v historii naší země, Lidé a čas. Tematický okruh

dále rozvádí a zdůrazňuje žákovské zkoumání a získávání informací z dostupných zdrojů,

jako jsou rodina, veřejné knihovny, specializovaná muzea či návštěvy památek. Jedním

z požadovaných výstupů, souvisejícím s problematikou bakalářské práce, z této vzdělávací

oblasti je následující: „Žák využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako

informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní základní význam chráněných částí
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přírody, nemovitých i movitých kulturních památek“ (RVP ZV, 2017, s. 47). Na tuto

vzdělávací oblast navazuje na druhém stupni základní školy řada vzdělávacích oblastí,

zejména Člověk a příroda a Člověk a zdraví, a také Člověk a společnost a Člověk a svět

práce, které prohlubují žákovské přírodovědné a technické znalosti a rozvíjejí práci

s informačními zdroji (RVP ZV, 2017). S odkazem na zapojení muzejních institucí do

vzdělávání se setkáme ale především ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost, kde je

jedním z výstupů právě žákovská práce se zdroji informací o minulosti. Současně s tím

v předmětu Výchova ke zdraví mohou muzea doplňovat informace o kulturním životě

společnosti. Ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda může být pro pochopení přírodních

faktů a zákonitostí zapojení exkurze velmi efektivní, zejména když žáci badatelskými

metodami ověřují pravdivost přírodních zákonitostí. V rámci vzdělávacího oboru Zeměpis

jsou doporučené geografické exkurze jako prostředek pro propojení teoretických znalostí

s praktickými dovednostmi. Technické dovednosti žáků rozvíjí vzdělávací oblast Člověk

a práce. Navíc lze využít i propojení všech výše uvedených vzdělávacích oblastí do tzv.

průřezových témat, do kterých taktéž mohou být zapojena muzea v závislosti na daném

tématu (RVP ZV, 2017).

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, dále RVP G (2007), navazuje na druhý stupeň

základní školy ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda, a dalších výše zmíněných oblastí,

ve kterých řeší otázky podpory a rozvoje vzdělávání žáků včetně exkurzí do vědeckých,

technologických a kulturních institucí a tím podporuje zvýšení zájmu žáků o přírodovědné

obory, jako jsou chemie, biologie, geologie a další (RVP G, 2007).

Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice (2015) vydaná Ministerstvem kultury

potvrzuje aktuálnost snahy spolupráce muzeí a škol. Spolu s Národním programem rozvoje

vzdělávání v ČR (2001) dochází ke shodě, že muzea a galerie jsou součástí celoživotního

vzdělávání. Koncepce se konkrétně zabývá a rozvádí myšlenku spolupráce mezi muzei

a vysokými školami na tvorbě muzejně-edukačních materiálů. Zdroj totiž uvádí, že ani

v současnosti ani v budoucnosti nebude mít finanční a odbornou podporu pro tvorbu

kvalitativně náročnějších muzejně-edukačních aktivit. Spolupráce by měla natolik spojit

Ministerstvo kultury s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy vytvořením

akreditovaných studijních programů muzejní pedagogiky (Koncepce rozvoje muzejnictví

v České republice, 2015, s. 55).

10

Zájem o spolupráci dokládají konference konající se na dané téma, například Mezinárodní

konference na téma Muzeum a změna V, ve které se mimo jiné poprvé objevila sekce

Muzea, muzeologie a studenti. Dále můžeme uvést konferenci pod záštitou Asociace muzeí

a galerií ČR (dále AMG) (2015), Muzeum škole – škola muzeu?, která se uskutečnila v září

2019. Dále také proběhla konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci III.,

taktéž pod záštitou AMG. A v neposlední řadě moravská konference Muzeum a škola,

konající se pod záštitou Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Výše uvedené konference

jsou pouze příkladné, konferencí na téma muzejní pedagogiky probíhá mnohem více.

V praxi se nesetkáme nejen s konferencemi, ale také například Asociace muzeí a galerií

ČR aktuálně nabízí kurzy muzejní propedeutiky, tedy vzdělávání muzejních pedagogů

(Asociace muzeí a galerií České republiky, 2015).

Cílem této bakalářské práce je tedy podpora pomalu se utvářejícího vztahu a spolupráce


[…]


a jeho uhašení. Zde je ponechána volná asociace myšlenek žáků. Sedmá otázka se vrací

zpět k exponátu, a to konkrétně požáru Týnského chrámu. Žáci se zaměří na jeho průběh
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a zásah občanů a hasičů. Týnský chrám byl vybrán, protože je významnou pražskou

památkou a jeho požár není mezi obyvateli tak známý jako například požár Národního

divadla, o kterém se žáci učí v hodinách češtiny a dějepisu. Osmá a devátá otázka je

směrována k vlastnostem látek. Žáci skrze osobní zkušenosti mohou uvést, jaké hořlavé

a nehořlavé látky znají (viz obr. 22).

Obr. 22 Ukázka úlohy z pracovního listu "Praha hoří"

Pracovní list v plném znění včetně řešení jeho úloh je v příloze číslo 7.
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Diskuse a závěr

V první části bakalářské práce je nastíněna základní problematika exkurzí do muzeí, jejich

příprava, průběh a závěrečné hodnocení. Dále se autorka práce zabývá muzejní

pedagogikou, prací muzejních pedagogů a edukačních programů, které v muzeu vytvářejí.

Současně navazuje na problematiku muzeí jako takových, jejich edukační potenciál

a možnost zapojení muzeí do výuky přírodovědných předmětů.

Ve druhé části jsou prezentována vybraná pražská muzea a jejich expozice. Na základě

analýzy vybraných muzejních expozic jsou v příloze k nahlédnutí návrhy pracovních listů.

Rozbor jednotlivých vybraných expozic a popis tvorby pracovních listů je zaznamenán

v praktické části bakalářské práce.

V současné době existuje mnoho způsobů, jak začlenit muzejní expozice do výuky

přírodovědných předmětů na základních a středních školách. Nejjednodušším způsobem

jsou exkurze do samotných muzeí. Ve většině případů je ale smysl exkurze pozměněn

a místo edukačního záměru exkurze, proběhne spíše kulturní zážitek. Žáci tak postrádají

smysl exkurze, případně přistupují k exkurzi jako k časovému prostoru, ve kterém

se nemusí učit. Z tohoto důvodu je zapotřebí si jako učitel stanovit cíle dané exkurze.

Vybraná muzea a jejich expozice v této bakalářské práci se nezaměřují na celé muzejní

sbírky, ale jedná se vždy pouze o jednu vybranou expozici, na kterou byl sestaven návrh

pracovního listu. Hlavním cílem exkurze je poté jedna konkrétní vybraná muzejní

expozice. Díky tomuto cíli se může učitel s žáky hlouběji zaměřit na dané téma. Aby žáci

neabsolvovali exkurzi na prázdno, dostávají za úkol vyplnit pracovní listy.

Snahou bylo vytvořit takové pracovní listy, které nejsou zcela vázané na muzejní expozici

ani zcela vázané na učivo, ale vyzdvihují zajímavé a důležité podněty muzejních expozic,

které napomáhají žákům lépe si zapamatovat či aplikovat témata z učiva do svého běžného

života. Z tohoto důvodu v pracovních listech najdeme otázky zaměřené například

na praktické využití chemických látek, na vývoj laboratoří, na bezpečnost a další.

V pracovních listech se vyskytují i otevřené otázky. Jako doporučení pro učitele

navrhujeme závěrečné vyhodnocení průběhu exkurze. Aby se diskuse netýkala pouze

otázek zájmu, zdali se žákům exkurze líbila či ne, byly do pracovních listů zařazeny

otevřené otázky, ve kterých mají žáci prostor zamyslet se a vyjádřit se k danému tématu.

Přistupujeme k těmto otázkám jako k otázkám, na které neexistuje jedna správná odpověď,
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tudíž abychom žáky rozvíjeli i po skončení exkurze, můžeme s nimi v rámci zmíněné

diskuse probrat jejich odpovědi na otevřené otázky. Samozřejmě v tomto směru záleží

na samotném učiteli, jak k následné diskusi přistoupí, ale považujeme za důležité,

aby zpětná vazba na celou exkurzi proběhla.

Z tohoto důvodu je na místě, aby byl učitel dostatečně připraven. Důležité je, aby

se zaměřil na otázky a úkoly, které bude pracovní list obsahovat. K tomuto může dojít

zejména tehdy, když naváže spolupráci s muzejními pedagogy. Muzejní pedagogové

se v expozicích vyznají a znají jejich hlavní myšlenku, kterou mohou předat učitelům.

Samozřejmě je pro spolupráci nutný kladný přístup a zájem jak ze strany učitelů,

tak muzejních pedagogů.

Vzhledem k rozvoji moderních technologií, zpřístupňují některá muzea své expozice

na webových stránkách. I tento způsob virtuální návštěvy muzea může doplnit a obohatit

běžnou školní výuku. Učitel tak během vyučování může prostřednictvím interaktivních

prvků navštívit s žáky vybranou expozici, aniž by museli opustit prostory školy. Současně,

pokud nemá učitel velký časový prostor, může sám přizpůsobit muzejní expozici ve výuce

tím, že vybere vhodné exponáty a zařadí je do výuky.

Samotný vztah školy a muzea nemusí stát na jednorázových návštěvách. Dle možností

se mohou exkurze opakovat a vytvořit tak dlouhodobou spolupráci mezi institucemi.

Dle Jagošové, Jůvy a Mrázové (2010) se vztah neustále vyvíjí, a proto se mohou zlepšovat

a naplňovat výchovně-vzdělávací cíle výuky. Současně s tím získá muzeum jak trvalý

zájem, tak stabilní muzejní publikum.

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,

po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal

budoucnost.“

Jan Amos Komenský
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