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Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 56367315

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547515

Název práce: Chemie jako součást expozic přírodovědných a technických muzeí
Pracoviště práce: Katedra chemie a didaktiky chemie (41-KCHDCH)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.
Oponent(i): Lenka Rybáriková

Datum obhajoby: 01.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 5x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s hlavními tezemi své práce na téma
expozic přírodovědných a technických muzeí. Při obhajobě
zodpověděla všechny otázky oponentů i členů komise. Ta se
jednomyslnně shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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Členové komise: prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. ............................
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